
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120800089

89

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158453

Nº Processo: 23347008295202007. Objeto: Aquisição de materiais de manutenção e
pequenos reparos para atender as demandas do IFMS - Campus Ponta Porã,. Total de Itens
Licitados: 100. Edital: 08/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 463, Km 14, S/n, Sanga Puitã - Ponta Porã/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158453-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/12/2020) 158453-26415-2020NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23209.000286/2020-44.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 13/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: Fernanda Marcelle Miranda. CPF:
125.274.426-92. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 31 de março de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2021 a 31/03/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Fernanda Marcelle Miranda - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 04/12/2020.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 155678

Nº Processo: 23792000015202056 . Objeto: Atualização de pacote com 50 Licenças
vitalícias do PROTEUS EDUCACIONAL para a versão mais atualizada, compatível com
Windows 7, contendo os seguintes módulos: VSM for PIC 16; VSM for PIC 18, VSM for
Arduino AVR(NEW); USB Transaction Analyser e Proteus Level 2 e aquisição Aquisição de 50
licenças do software Proteus: VSM for Atmel AVR. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo dos itens Declaração de Inexigibilidade em 17/09/2020. ROSANIA DAS
GRACAS SILVA SOUZA. Dir. Adm. Planejamento Substituta. Ratificação em 17/09/2020.
WELINTON LA FONTAINE LOPES. Dir. Geral. Valor Global: R$ 50.368,84. CNPJ CON T R AT A DA
: 34.792.665/0001-05 EDASIM BRASIL COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 07/12/2020) 155678-26409-2019NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155678

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23208003771202080.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13505526000175. Contratado : CONSTRUTORA CNT -
EIRELI -.Objeto: Reequilíbrio dos valores do contrato 003.2020.BTR. Fundamento Legal: lei

8.666/93, lei 10.520/02 e demais normas aplicadas a matéria. Valor Total: R$68.123,92.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800129. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 07/12/2020)

CAMPUS SABARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 005/2020. Processo SEI: 23714.000481/2020-64.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Aluízio Barbosa de Oliveira Neto. CPF:
064.515.476-89. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2020 até 31 de março de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2021 a 31/03/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves
Rocha - Diretor Geral - Contratante; Aluízio Barbosa de Oliveira Neto - Professor Substituto
- Contratado. Data da assinatura: 04/12/2020.

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23714.001157/2019-20.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Adriana Aparecida Pereira da Rocha. CPF:
635.705.566-20. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 31 de março de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2021 a 31/03/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves
Rocha - Diretor Geral - Contratante; Adriana Aparecida Pereira da Rocha - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/12/2020.

POLO DE INOVAÇÃO IFMG
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2020. Processo SEI 23211.001444/2020-34. Professora Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO FORMIGA.
CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Cíntia Arantes Silva. CPF: 102.394.156-20. Objeto:
Contratação de Professora Visitante em favor do Polo de Inovação Formiga. Remuneração
Mensal: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 09/04/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Alexandre Pimenta - Diretor Geral - Contratante; Cíntia Arantes Silva - Professora Visitante
- Contratada. Data da assinatura: 04/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2019. Processo SEI: 23211.001917/2019-60.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - POLO
DE INOVAÇÃO FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Isabel Ramos
Henriques Oliveira. CPF: 099.630.286-75. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2019
até 09 de abril de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 23/12/2020 a
09/04/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Alexandre Pimenta - Diretor Geral - Contratante; Isabel Ramos Henriques
Oliveira - Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura: 03/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002111202046. Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção
Preventiva, Manutenção Corretiva, Remoção e Instalação nova de Aparelhos de Ar
Condicionado, com elaboração e cumprimento de Plano de Operação, Manutenção e
Controle, com fornecimento de peças e componentes, para atendimento do Campus
Avançado Porteirinha, em Porteirinha - MG. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 08/12/2020
das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 -
Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00022-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2020
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/12/2020) 158121-26410-2020NE800003

CAMPUS ARINOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000496202011. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Total de Itens
Licitados: 22. Edital: 08/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis - Zona Rural, - Arinos/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158438-5-00054-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2020) 158438-26410-2020NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2020 - UASG 158438

Nº Processo: 23392001423202038. Objeto: Aquisição de itens e insumos para a
manutenção e o desenvolvimento de atividades de ensino - pesquisa - extensão ligadas à
Ciências Agrárias do IFNMG - Campus Arinos. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
08/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rod.mg 202, Km 407,
Arinos-buritis - Zona Rural, - Arinos/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158438-5-
00084-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/12/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2020) 158438-26410-2020NE800012

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23393000476201645.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08173813000195. Contratado : SOFTWARES DE
GESTAO LTDA -.Objeto: Prorrogação Vigência Contratual. Fundamento Legal: Lei Federal
8666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021.
Valor Total: R$8.385,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura:
23/11/2020.

(SICON - 07/12/2020) 158378-26410-2020NE800000

EDITAL Nº 137, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº23393.001993/2020-18, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 128, de 10/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de
11/11/2020, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Informática

. Nome do Candidato Total Classif.

. Elivaneth Aparecida Osório de Sousa 96,3 1º

. Josemar Alves Caetano 95,3 2º

. Tarcisio Lopes de Almeida Sousa 88,7 3º

. Daniela Macedo Silva 79 4º

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 04 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 08/2019 - Lei

no 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do

Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Otavio Cardoso Filho.

OBJETO: Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 01/01/2021 a 28/02/2021;

DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de

despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do

Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 07/12/2020; Renato Afonso Cota Silva,

pelo Contratante e Otavio Cardoso Filho, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-08T02:47:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




